nerationem tota, qua Evangelica est, Germania, imprimis Saxonia, speciatim vero Academia nostra debet, candide monentibus non succensebit Autor. Eodem enim candore modestiam ejus laudamus, cuius exempla hoc ipso libro exhibet. Recte sane p. 368 *Friderici Staphyli* desertoris & calumniatoris deterimi fidem aspernatur, de exorcismo quem Lutherus tentaverit, proterve mentientis. Mortem Lutheri p. 376 sic narrat, ut foedas non referat fabulas, & contrarias de ea relationes in medio relinquere videatur: neque enim licuisse ei putamus, quamvis tutissime id facere potuisset, ut præferret, quas viri probatae fidei, qui morienti adstiterunt, publico testimonio confirmarunt. *Alfonse Diaz* scelus in fratrem, merita prosequitur censura p. 377. cum actionem nec horribiliorē, nec majoris scandali, in toto orbe Christiano, tam catholico quam protestanti, fieri potuisse ingenue agnoscit.

Libro XV (qui res anni 1546 & partim sequentis refert) ab initio, pergit Autor in relatione decretorum concilii Tridentini, de quibus sub finem præcedentis libri quædam exposuerat, in quibus multa Theologi reprehendent, animadversionem admittentia. Magnam Francisco Galliae Regi generositatis gloriam tribuit, ut jam in præloquio fecerat, dum illum Carolo bellum Smalcaldicum molienti de securitate a Turcis prospexit, & pro illo per *Johannem Montlucium* Valentiae episcopum, Legatum suum, quinque annorum inducias Constantinopoli procurasse dicit, contra manifestam regni sui utilitatem. Quapropter Montlucium felicissimum alias regiorum negotiorum administrum, a culpa non absolvit; incubuisse enim ei putat, ut Regi noxiæ mandanti meliora suggereret. Damnum autem Galliae ita demonstrat, quod Carolus nunquam cessaverit Franciscum laceſſere, quandocumque pacem cum Turcis habuerit: dein quod in confesso esset, Galliam adversus Caroli potentip conservari præteritis cum illo bellis non potuisse, nisi Franciscus magnas militum copias in Lutheranorū ditione conscribere potuisset. Quam vere ista afferantur, jam non disquirimus, sicut nec de plurimis aliis, quæ hoc libro de initio & progressu belli Smalcaldici, ut & de Mauritii Saxoniae Ducis consiliis vel referuntur, vel conjiciuntur aut judicantur. Omitti etiam apertos errores in nominibus hominū & locorū, typographi fortasse culpa cr̄bro commisso, tum in belli

in belli historia, tum alibi. Nam & in relatione de Hermanni Coloniensis Archiepiscopi abdicatione p. 454 successor ejus perperam vocatur Adolfus Schuzenburgius, pro Schauenburgio, & notissimi Comites Manderscheidius & Nuenarius equestri ordini accensentur, & prior Manderesche dicitur. Essent quæ in narratione de Alberto Brandenburgico & de clade ejus Rochlitiana, nec non de vidua Johannis Saxoniæ ducis Elisabetha Hassiaca correctionem poscerent: sed ut sœpe monuimus, aliorum id cura reservari prestat.